АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДСКОГО ОКРУГА
НИЖНЯЯ САЛДА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

27.12.2018

                                                  № 359
г. Нижняя Салда

Об утверждении Плана мероприятий

 по противодействию коррупции
в администрации городского округа Нижняя Салда
на 2019 - 2020 годы

В рамках обеспечения реализации Федерального  закона                            от 25 декабря 2008 года  №  273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указа Президента Российской Федерации от 29 июня 2018 года № 378 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2018 - 2020 годы», Закона Свердловской области от 20 февраля 2009 года № 2-ОЗ «О противодействии коррупции в Свердловской области»,  на основании  Плана мероприятий по противодействию коррупции в городском округе Нижняя Салда на 2018 -2020 годы, утвержденного постановлением главы городского округа Нижняя Салда от 25.09.2018 № 37, в целях реализации  норм законодательства Российской Федерации и Свердловской области о противодействии коррупции:

1. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в администрации городского округа Нижняя Салда на 2019 – 2020 годы  (приложение).

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
  Глава городского округа

        Е.В. Матвеева
УТВЕРЖДЕН

распоряжением администрации городского округа
Нижняя Салда
от 27.12.2018  № 359
План  мероприятий по противодействию коррупции в администрации городского округа Нижняя Салда на 2019  - 2020 годы
	№
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок исполнения

	1.
	Анализ действующих нормативных правовых актов администрации городского округа Нижняя Салда и правовых актов в сфере противодействия коррупции в целях их   приведения в  соответствие   с законодательством Российской Федерации
	Начальник отдела муниципальной службы, кадров и правовой работы
	По мере внесения изменений – в течение 3 месяцев после изменения законодательства Российской Федерации

	2.

	Проведение антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых актов администрации городского округа Нижняя Салда

	Начальник отдела муниципальной службы, кадров и правовой работы
	По мере разработки проектов нормативных правовых актов и по мере необходимости

	3.
	Ведение учета
- поступивших заключений о результатах антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов администрации  городского округа Нижняя Салда, проведенной прокуратурой  города Нижней  Салды  и Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Свердловской области;

- результатов независимой экспертизы и общественного обсуждения проектов нормативных правовых актов городского округа Нижняя Салда
	Начальник отдела муниципальной службы, кадров и правовой работы,

начальник организационно-управленческого отдела
	один раз в полугодие, до 10 июля, до 31 декабря

	4.
	Обеспечение размещения проектов нормативных правовых актов на официальном сайте администрации городского округа Нижняя Салда в разделах «Антикоррупционная экспертиза», «Общественное обсуждение НПА», «Нормотворчество/проекты» для обеспечения возможности проведения независимой экспертизы и общественного обсуждения
	Ответственные за разработку нормативных правовых актов городского округа Нижняя Салда
	постоянно

	5.

	Обеспечение проверки сведений о доходах,    имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих и о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера членов их семей

	Начальник отдела муниципальной службы, кадров и правовой работы
	до 25 декабря

	6.
	Осуществление контроля за соответствием расходов муниципальных служащих, замещающих должности в администрации городского округа Нижняя Салда, расходов его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей общему доходу муниципального  служащего и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих совершению сделки

	Начальник отдела муниципальной службы, кадров и правовой работы
	до 25 декабря

	7.
	Проведение мониторинга
-   выполнения муниципальными служащими обязанностей, ограничений и запретов, связанных с муниципальной службой, требований к служебному поведению;
- по выявлению случаев  конфликта интересов, одной из сторон которого являются муниципальные служащие, замещающие должность в администрации городского округа Нижняя Салда
	Начальник   отдела муниципальной службы, кадров и правовой работы
	один раз в полугодие, до 10 июля, до 31 декабря

	8.
	Организация проверок достоверности представляемых гражданами персональных данных и иных сведений при поступлении на муниципальную службу, назначении на должности муниципальной службы, в том числе  проверка подлинности документов о высшем образовании лиц, поступающих на муниципальную службу
	Начальник  отдела муниципальной службы, кадров и правовой работы  администрация
	в течение года при поступлении на муниципальную службу, назначении на должности муниципальной службы

	9.
	Корректировка в соответствии с изменениями в законодательстве Российской Федерации перечня должностей с повышенными коррупционными рисками
	Начальник отдела муниципальной службы, кадров и правовой работы
	при необходимости

	10.
	Регламентация деятельности администрации городского округа Нижняя Салда: разработка административных регламентов предоставления муниципальных услуг (исполнения муниципальных функций)
	Ответственные за разработку административных регламентов
	в течение  года,  в соответствии с утвержденным перечнем

	11.

	Информирование жителей  городского округа Нижняя Салда  через  газету  и

официальный сайт администрации  городского округа Нижняя Салда в сети «Интернет»
о ходе реализации антикоррупционной

политики в городском округе Нижняя Салда

	Организационно-управленческий отдел
	постоянно

	12
	Размещение в  газете  и  на официальном сайте администрации  городского округа Нижняя Салда в сети «Интернет» материалов о бюджетном процессе

	Заместитель главы администрации (по экономике),

организационно-управленческий отдел
	постоянно

	13.

	Организация работы «телефона доверия»

и электронной приемной на официальном сайте администрации городского округа Нижняя Салда

	Организационно-управленческий отдел
	Постоянно

	14.
	Проведение социологических  опросов  о восприятии бытовой, деловой, внутренней коррупции

	Заместитель главы администрации (по социальным вопросам)
	3-4 квартал ежегодно

	15.
	Повышение квалификации муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии в коррупции (1 муниципальный служащий в год)

	Отдел муниципальной службы, кадров и правовой работы
	в течение года

	16.
	Проведение творческих конкурсов и акций:

Акция волонтеров «СТОП.Коррупция», «Коррупции.НЕТ»

Конкурс сочинений среди старшеклассников (10-11 классы) на тему: «Будущее мой страны в моих руках»;
Конкурс рисунков для учащихся 1- 9 классов на тему: «Школьники против коррупции»
	Организационно-управленческий отдел
	Сентябрь - ноябрь

	Выполнение Национального плана противодействия коррупции на 2018–2020 годы, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 29 июня 2018 года № 378 «О Национальном плане противодействия коррупции

на 2018–2020 годы»

	17.
	Принятие мер по повышению эффективности контроля за соблюдением лицами, замещающими муниципальные должности и должности муниципальной службы в администрации городского округа Нижняя Салда, требований законодательства Российской Федерации
о противодействии коррупции, касающихся предотвращения и урегулирования конфликта интересов, в том числе за привлечением таких лиц
к ответственности в случае их несоблюдения должности муниципальной службы:

а) составление таблиц с анкетными данными лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в администрации городского округа Нижняя Салда, их родственников и свойственников в целях предотвращения и урегулирования конфликта интересов;

б) доведение таблиц с анкетными данными лиц, замещающих должности муниципальной службы
в администрации городского округа Нижняя Салда, их родственников и свойственников до сведения главы  городского округа Нижняя Салда, в целях предотвращения конфликта интересов;

г) обобщение практики правоприменения законодательства Российской Федерации в сфере конфликта интересов
	Начальник отдела муниципальной службы, кадров и правовой работы

	ежегодно

до 31 августа 2019 года,
до 31 августа 2020 года

ежегодно
до 30 сентября 2019 года
до 30 сентября 2020 года
ежегодно, до 1 марта

	18.
	Повышение эффективности кадровой работы в части, касающейся ведения личных дел лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в администрации  городского округа Нижняя Салда, в том числе контроля за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при назначении на указанные должности и поступлении на такую службу, об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов
	Начальник отдела муниципальной службы, кадров и правовой работы
	ежегодно, до 20 января 2019 года

	19.
	Обучение муниципальных служащих, включенных в Перечень должностей, замещение которых связано с коррупционными рисками, по образовательным программам в области противодействия коррупции
	Начальник отдела муниципальной службы, кадров и правовой работы
	В течение года

	20.
	Рассмотрение на заседании Комиссии по противодействию коррупции
в администрации городского округа Нижняя Салда отчета о выполнении Плана мероприятий администрации городского округа Нижняя Салда, по противодействию коррупции на 2019 – 2020 годы
	Начальник организационно – управленческого отдела администрации  городского округа Нижняя Салда
	ежегодно, в соответствии
с планом проведения заседаний Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в администрации городского округа Нижняя Салда

	21.
	Мониторинг наполняемости разделов, посвященных вопросам противодействия коррупции, на официальном сайте администрации городского округа Нижняя Салда,   в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в соответствии с методическими рекомендациями по размещению и наполнению подразделов официальных сайтов государственных органов Свердловской области и органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, по вопросам противодействия коррупции
	Начальник организационно – управленческого отдела,
главный специалист организационно – управленческого отдела

	один раз в полугодие,
до 1 июня отчетного года
и до 1 декабря отчетного года

	22.
	Ввод информации в раздел «Муниципальная служба» автоматизированной системы управления деятельностью исполнительных органов государственной власти Свердловской области:

а) о деятельности комиссий по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы ,
и урегулированию конфликта интересов;

б) об исполнении муниципальными служащими, замещающими должности в администрации городского округа Нижняя Салда, соблюдения муниципальными служащими, замещающими должности муниципальной службы, ограничений и запретов, установленных действующим законодательством о муниципальной службе;
в) о должностных лицах администрации городского округа Нижняя Салда, ответственных за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений
	Начальник  отдела муниципальной службы, кадров и правовой работы

	ежеквартально, до 15 числа последнего месяца отчетного квартала

один раз в полугодие,
до 30 июня отчетного года
и до 30 декабря отчетного года
один раз в полугодие,
до 30 июня отчетного года
и до 30 декабря отчетного года